Tal parceria, é oriunda das Emendas Impositivas ao Orçamento Geral do 

Município e apresentadas pelos Vereadores as quais totalizam R$ 92.161,89 e o valor de R$ 

38.500,00 de recursos livres da Secretaria de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo para as 

demais despesas da atividade cultural, totalizando o valor de R$ 130.659,07 (cento e trinta 

mil seiscentos e cinquenta e nove reais e sete centavos). 

Registrada no Processo Administrativo nº 1.678/2025, a presente iniciativa visa à 

conjunção de esforços para viabilizar a realização da 40ª edição da Gincana Cultural de São 

Jerônimo, bem como do 5º Festival de Artes Cênicas.

[...]

1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar parceria voluntária com a LIGA 

INDEPENDENTE DAS EQUIPES DA GINCANA CULTURAL DE SÃO JERÔNIMO, portadora do CNPJ 

02.666.757/0001-44. 

Parágrafo único - A Parceria voluntária, referida no caput, compreenderá o repasse no 

valor total de R$ 130.659,07 (cento e trinta mil seiscentos e cinquenta e nove reais e sete 

centavos), em uma única parcela, a ser utilizado conforme o Plano de Trabalho apresentado, 

visando a realização da 40ª Gincana Cultural de São Jerônimo e do 5º Festival de Artes Cênicas 

– 2025. 

Art. 2º  As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por conta da seguinte